
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

 
ПРИКАЗ 

№23                                                                                                    от 11.03.2024 года 

 
Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса на лучший 
видеоролик «Честный ЕГЭ – путь в будущее!» 

 

В соответствии с реализацией концепции развития образования в 
Республике Дагестан на период до 2030 года, утвержденной постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 26.05.2022 № 146, с целью формирования 
у обучающихся позитивного личностно-смыслового отношения к объективности 
проведения оценочных процедур в рамках государственной итоговой аттестации, 
а также в соответствии с приказом Министерства образования и науки РД №05-
02-2-2-320/23 от 14.03.2023г. был издан приказ №18/1 от 26.02.2024г. «О 
проведении муниципального этапа республиканского конкурса на лучший 
видеоролик «Честный ЕГЭ – путь в будущее!». 

Видеоролики на муниципальный этап конкурса были представлены группой 
учащихся только трех школ: МКОУ «Бурдекинская СОШ», МКОУ 
«Нижнемулебкинская СОШ», МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ». 

Руководители остальных 18 школ отнеслись недобросовестно к конкурсу. 
Данный конкурс проводится с целью всестороннего изучения учащимися и их 
родителями требований к участнику ЕГЭ, успешного прохождения ЕГЭ и ОГЭ, 
делать правильный вывод, объяснять учащимся, что можно многое изменить, 
делая каждый день маленький шаг, не пытаясь сделать сразу огромный прыжок. 
Из-за халатного отношения руководителей и учителей школ 194 выпускника 9 
класса в 2022-2023 учебном году получили неудовлетворительные отметки в 
основном периоде. И только после нескольких пересдач смогли пересдать 
выбранные предметы в дополнительном периоде. 36 выпускников 9 класса и 13 
выпускников 11 класса не смогли получить аттестат об основном и среднем 
образовании. Все это говорит о том, что не проводится разъяснительная работа с 
выпускниками школы, не знакомят учащихся должным образом с основными 
правилами поведения на ГИА, не формируют у обучающихся позитивного 
личностно-смыслового отношения к объективности проведения оценочных 
процедур в рамках ГИА. 

 



 

Исходя из вышеизложенного 
приказываю: 

1. Объявить благодарность педагогам МКОУ «Бурдекинская СОШ», МКОУ 
«Нижнемахаргинская СОШ», МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ», 
подготовивших учащихся к конкурсу. 

2. Отметить добросовестную работу руководителей МКОУ «Бурдекинская 
СОШ» (Ахмедханов А.А.), МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ» (Абдуллаев У.М.), 
МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ» (Муртузалиев М.К.), обеспечивших участие 
обучающихся в конкурсе. 

3.   Руководителям общеобразовательных организаций района: 
3.1. формировать у обучающихся выпускных классов положительной 

мотивации к объективной сдаче ГИА; 
3.2. содействовать пониманию позитивных и негативных аспектов ГИА; 
3.3. обратить внимание на внутренние мотивы выпускников, которые 

заставляют их двигаться вперед, к успешной сдачи ГИА, делиться советами по 
мотивации во время подготовки к экзаменам. 

4. Указать на низкую исполнительную дисциплину следующих 
руководителей общеобразовательных организаций, не обеспечивших участие 
учащихся в конкурсе: МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» (Магомедов М.А.), 
МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» (Абдурагимова И.М.), МКОУ «Урахинская 
СОШ» (Салихов З.С.), МКОУ «Мюрегинская СОШ» (Арсланалиев К.М.), МКОУ 
«Ванашимахинская СОШ» (Аликадиев А.М.), МКОУ «Аялизимахинская СОШ 
им.Абдуллаева Б.Ю.» (Зугумова К.М.), МКОУ «Мургукская СОШ им. 
Р.Р.Шахнавазовой» (Шахнавазова З.Ш.), МКОУ «Канасирагинская СОШ» 
(Гусенов Б.С.), МКОУ «Новомугринская СОШ» (Магомедова Б.З.), МКОУ 
«Маммаульская СОШ» (Омарова Р.С.), МКОУ «Кичигамринская СОШ» 
(Гасанова Р.М.), МКОУ «Балтамахинская СОШ» (Омаров Р.А.), МКОУ 
«Кадиркентская СОШ» (Юсупов И.М.), МКОУ «Дегвинская СОШ» (Мусалаев 
Х.И.), МКОУ «Миглакасимахинская СОШ» (Абдусаламов А.М.), МКОУ 
«Краснопартизанская СОШ» (Нурбагандов Д.М.), МКОУ «Бурхимахинская СОШ» 
(Абдулабегов М.М.), МКОУ «Аймаумахинская СОШ» (Гамидова Г.С.).  

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
  
  

 


